
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северо-Осетинский государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова»
(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

Об утверждении Положения о порядке проведения 
проверки рукописей научных статей с использованием 
системы «Антиплагиат. ВУЗ» в СОГУ, 
о внесении изменений в приказ СОГУ 
от 22.05.2020 № 118, и о признании утратившим сапу 
приказа СОГУ от 16.05.2014 № 66

С целью повышения качества научных статей, соблюдения прав интеллектуальной 
собственности и в соответствии с требованиями российских и международных 
наукометрических баз данных п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемое Положение о порядке проведения 
проверки рукописей научных статей с использованием системы «Антиплагиат. ВУЗ» в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Северо-Осетинский государственный университет имени Коста Левановича 
Хетагурова» (Приложение).

2. Внести в Методические рекомендации по использованию системы
«Антшшагиат. ВУЗ» для проверки текстовых документов, утвержденные приказом 
ФГБОУ ВО «СОГУ» от 22.05.2020 № 118 «Об утверждении Методических рекомендаций по 
использованию системы «Антиплагиат. ВУЗ» для проверки текстовых документов», 
изменение, исключив раздел 5 «Порядок проведения проверки научных статей, монографий, 
направленных в редакцию научных журналов Издательско-полиграфического центра для 
публикации в научных журналах „Актуальные проблемы филологии и педагогической 
лингвистики” и „Вестник Северо-Осетинского государственного университета имени 
KJL Хетагурова”».

3. Признать утратившим силу приказ ФГБОУ ВО «СОГУ» от 16.05.2014 № 66 
«О внедрении в СОГУ системы проверки текстовых документов на наличие неправомерных 
заимствований».

4. Начальнику отдела документооборота Гутновой Э.Э. обеспечить ознакомление 
руководителей структурных подразделений ФГБОУ ВО «СОГУ» с настоящим приказом в 
течение 3 (трёх) рабочих дней с момента его регистрации.

5. Секретариату (Царикаева О.Х.) обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте ФГБОУ ВО «СОГУ» в течение 3 (трёх) рабочих дней с момента издания 
настоящего приказа.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по научной 
деятельности Туаеву Б.В.

ПРИКАЗ
« о*-"*-» 0 2020 г.

по деятельности

г. Владикавказ

Ректор А.У. Огоев



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А П ри лож ен и е 1
У правление докум ен ти рован н ой  инф орм ац и ей  7.5.3 к приказу

К он текст организации  4.
Ф Г Б О У  В О  «Г О Г У » 

о т  « о 2 2 »  0  & 2020 г.М инистерство  науки В ладелец  п роц есса 7.5.3: О тдел докум ен тооборота
и вы сш его 

образования РФ
В и д  докум ента: П олож ен и е по деятельн ости 1

Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » Положение о порядке проведения проверки рукописей научных статей с
стр. 1 из 6использованием системы «Антиплагиат. ВУЗ» в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Северо-Осетинский государственный университет 

имени Коста Левановича Хетагурова»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение решения

ученого совета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинский 
государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова» (далее -  
ФГБОУ ВО «СОГУ» или Университет) от 27.02.2020, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о подготовке и аттестации 
научных и научно-педагогических работников, Решением ВАК Минобрнауки 
России от 15.06.2017 № 1-пл/1 «О дальнейших направлениях
совершенствования и оптимизации перечня рецензируемых научных изданий, 
в которых должны быть опубликованы основные научные результаты 
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук», Уставом ФГБОУ ВО «СОГУ» и иными 
локальными нормативными актами, регламентирующими деятельность 
Университета.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 
проверки текстов рукописей научных статей на оригинальность, 
поступающих в редакцию научных журналов для публикации в научных 
журналах «Актуальные проблемы филологии и педагогической лингвистики» 
и «Вестник Северо-Осетинского государственного университета имени 
К.Л. Хетагурова» (далее -  научные публикации) с использованием системы 
«Антиплагиат. ВУЗ» (далее -  Система).

1.3. Проверка на оригинальность научных публикаций с 
использованием Системы является обязательной.

1.4. Рукопись должна быть написана автором самостоятельно, обладать 
внутренним единством, содержать новые научные результаты и положения и 
свидетельствовать о личном вкладе автора в науку.

1.5. При написании рукописи научной статьи её автор обязан ссылаться 
на истинного автора и (или) источник заимствования материалов или 
отдельных результатов. При использовании в рукописи идей или разработок, 
принадлежащих соавторам, коллективно с которыми были написаны научные 
работы, автор научной статьи обязан отметить это обстоятельство в рукописи. 
Указанные ссылки должны делаться также в отношении научных работ 
автора, выполненные им как единолично, так и в соавторстве.

1.6. Отчеты Системы являются информационной основой для принятия 
решений по оценке качества рукописи на предмет наличия неправомерных 
заимствований главными редакторами научных журналов «Актуальные 
проблемы филологии и педагогической лингвистики» и «Вестник 
Северо-Осетинского государственного университета имени К.Л. Хетагурова» 
(далее -  научные журналы).



М и нистерство  науки

С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У правление докум ен ти рован н ой  инф орм ац и ей  7.5.3 

К о н текст  организации  4.

В лад елец  п роц есса 7.5.3: О тдел докум ен тооборота

П рилож ение 1 

к приказу
Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » 

о т  « cLX) 2020 г.
к, ТЧ~±и вы сш его В и д  докум ента: П олож ен и е по деятельн ости

образования РФ  
Ф Г Б О У  В О  «СО ГУ » Положение о порядке проведения проверки рукописей научных статей с 

использованием системы «Антиплагиат. ВУЗ» в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Северо-Осетинский государственный университет 
имени Коста Левановича Хетагурова»

с т р .2  из 6

2. Основные понятия и определения
2.1. Научная публикация -  это работа, созданная в результате 

научных исследований, теоретических обобщений, сделанных в рамках 
научного метода. Это доведение информации до сообщества с помощью СМИ 
и размещения в научных печатных изданиях.

2.2. Правомерное заимствование -  обоснованное целями
цитирования использование в тексте, произведении науки части чужого 
текста с обязательным указанием (ссылкой) на истинного автора и источник 
заимствования, оформленные в соответствии с установленными правилами 
цитирования.

2.3. Некорректное заимствование -  использование в своем 
произведении науки чужого текста, когда указание (ссылка) на истинного 
автора и источник заимствования оформлено с нарушением установленных 
правил цитирования.

2.4. Неправомерное заимствование -  необоснованное целями 
цитирования заимствование чужого текста без указания (ссылки) на 
истинного автора и источник заимствования.

2.5. Техническое заимствование -  использование в тексте работы 
наименований органов государственной власти и местного самоуправления, 
учреждений и организаций; использование названий или текстов 
нормативных правовых или судебных актов; библиографические списки и 
ссылки, общеупотребительные выражения, научные термины и т.п.

Технические заимствования являются правомерными и не требуют 
ссылок на автора и источник.

2.6. Система «Антиплагиат. ВУЗ» — программная система, 
предназначенная для проверки текстовых документов на наличие 
заимствований из источников единой базы Системы.

2.7. Плагиат — дословное или близкое к тексту воспроизведение чужой 
работы и результатов чужих исследований без указания первоисточника и 
представление их как своих собственных.

3. Порядок организации проверки рукописей научных статей
3.1. Общую координацию и контроль за проведением проверки 

научных публикаций с использованием Системы осуществляет проректор по 
научной деятельности.

3.2. Техническое сопровождение процесса проверки научных 
публикаций обеспечивается Управлением цифровой трансформации и 
информатизации ФГБОУ ВО «СОГУ» (далее -  УЦТИ).

3.3. Ответственным структурным подразделением за проверку



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А П рилож ение 1
У п равлен и е докум ен ти рован н ой  инф орм ацией  7.5.3 к приказу

К он текст организации  4.
Ф Г Б О У  В О  « С р Г У »  

о т  « -2 ^ 2 »  . ^  2020  г.
м  ikcLМ и нистерство  науки В ладелец  процесса 7.5.3: О тдел докум ен тооборота

и вы сш его 
образован и я РФ

В и д  докум ента: П олож ен и е по деятельн ости

Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » Положение о порядке проведения проверки рукописей научных статей с
стр. 3 из 6использованием системы «Антиплагиат. ВУЗ» в федерапьном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Северо-Осетинский государственный университет 

имени Коста Левановича Хетагурова»

рукописей научных статей, поступающих для публикации в научных 
журналах, на наличие неправомерных заимствований из опубликованных 
источников в Системе является редакция научных журналов
Издательско-полиграфического центра Университета.

3.4. Для осуществления проверки с использованием системы
«Антиплагиат. ВУЗ» рукописей научных статей, направляемых в редакцию 
научных журналов СОГУ для размещения в научном журнале «Актуальные 
проблемы филологии^ и педагогической- лингвистики»* электронные версии- 
текстовых документов в формате «.rtf» направляются на адрес 
philproblem@mail.ru. Проверка файла с использованием Системы проводится 
ответственным редактором редакции научных журналов.

3.5. Для осуществления проверки с использованием системы
«Антиплагиат. ВУЗ» рукописей научных статей, направляемых в редакцию 
научных журналов СОГУ для размещения в научном журнале «Вестник 
Северо-Осетинского государственного университета имени К.Л. Хетагурова», 
электронные версии текстовых документов в формате «.rtf» направляются на 
адрес vestnik.sogu@yandex.ru. Проверка файла с использованием Системы 
проводится редактором I категории редакции научных журналов.

3.6. По итогам проверки научной публикации с использованием 
Системы ответственным лицом формируется справка о результатах проверки 
текстового документа на наличие заимствований (далее -  Справка) 
(Приложение № 1).

3.7. При наличии Справки, выдаваемой Системой, рукописи научных 
статей принимаются в редакции научных журналов СОГУ для проведения 
процедуры рецензирования.

3.8. Авторы предоставляемых научных работ в комментариях на 
заимствования, использованные в тексте, обосновывают, что заимствования 
носят правомерный характер.

4. Оценка результатов проверки научных публикаций
4.1. Рукописи, направленные в научные журналы для публикации, 

проходят обязательную проверку на оригинальность текста через Систему 
(https://nosu.antiplagiat.ru/).

4.2. Самостоятельность написания рукописи научной публикации, 
научной статьи оценивается с использованием Системы с указанием 
количественного и качественного уровня имеющихся в рукописи научной 
публикации заимствований (правомерные заимствования, корректные 
заимствования, неправомерные заимствования, авторский материал 
(самоцитирование), тексты законов и нормативных актов, итоговая оценка 
оригинальности и т.д.).

mailto:philproblem@mail.ru
mailto:vestnik.sogu@yandex.ru
https://nosu.antiplagiat.ru/


С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А П ри лож ен и е 1
У правление докум ен ти рован н ой  инф орм ацией  7.5.3 к приказу

К он текст организации  4. Ф Г Б О У  В О  «СО ТУ » 
о т « * ^ Л  0  ^  2020 г.М инистерство науки В лад елец  процесса 7.5.3: О тдел докум ен тооборота

и вы сш его В и д  докум ента: П олож ение по деятельности
образования РФ

Положение о порядке проведения проверки рукописей научных статей сФ Г Б О У  В О  «СО ГУ » стр. 4  из 6использованием системы «Антиппагиат. ВУЗ» в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Северо-Осетинский государственный университет 
имени Коста Левановича Хетагурова»

4.3. В оригинальной статье допускается не более 10 % заимствований; 
цитирования должны быть корректно оформлены, в оригинальной статье 
допускается цитирование не более 3-х работ автора. Минимальный объем 
уникальности всего текста статьи, включающего метаданные и ссылки, 
должен составлять 70 %.

4.4. При наличии у редакции научных журналов оснований для более 
детальной проверки могут быть привлечены дополнительные инструменты 
для поиска заимствований.

4.5. Плагиат может существовать во многих формах -  от представления 
чужой работы как авторской до копирования или перефразирования 
существенных частей чужих работ (без указания авторства) и до заявления 
собственных прав на результаты чужих исследований. Плагиат во всех 
формах представляет собой неэтичные действия и неприемлем.

4.6. К формам плагиата редакция научных журналов Университета 
относит:

использование (дословное цитирование) любых материалов в 
любом объеме без указания источника;

использование изображений, рисунков, фотографий, таблиц, 
графиков, схем и любых других форм графического представления
информации без указания источника;

использование изображений, рисунков, фотографий, таблиц, 
графиков, схем и любых других форм графического представления
информации, опубликованных в научных и популярных изданиях без 
согласования с правообладателем;

использование без письменного разрешения материалов, авторы 
или правообладатели которых запрещают использование своих материалов 
без специального согласования.

4.7. К формам некорректного заимствования редакция научных 
журналов Университета относит:

отсутствие графического выделения дословно цитируемого текста 
при наличии ссылок на источник;

некорректные ссылки (неполный состав библиографического 
описания источников, препятствующий их идентификации;

ссылка не на первый источник заимствованного текста без явного 
указания на этот факт (ошибка в определении первоисточника);

отсутствие ссылок из текста на источники, приведенные в 
пристатейном списке;

избыточное цитирование, в т.ч. собственных работ (при наличии 
ссылок на источники и графического выделения цитируемого текста), объем 
которого не обоснован жанром и целями статьи.



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А П рилож ение 1
У правление докум ен ти рован н ой  инф орм ацией  7.5.3 к П олож ению

К он текст организации  4. о порядке проведения 
проверки  рукописей

М инистерство  науки В ладелец  п роц есса 7.5.3: О тдел докум ен тооборота научны х статей  с
и вы сш его В и д  докум ента: П олож ение по деятельн ости использованием  системы

образования РФ «А нтиплагиат. В У З» в
Ф Г Б О У  В О  «СО ГУ » Положение о порядке проведения проверки рукописей научных статей с 

использованием системы «Антиплагиат. ВУЗ» в федеральном
Ф Г Б О У  В О  «СО ГУ »

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Северо-Осетинский государственный университет имени Коста 

Левановича Хетагурова»

стр. 6 из 6

Приложение №1

СПРАВКА
о результатах проверки текстового документа 

на наличие заимствований

Проверка выполнена в системе 
Антиплагиат.ВУЗ

Автор работы
(имя, отчество, фамилия, полностью)

Подразделение ________

Тип работы ___

Название работы ___

Название файла________

Процент заимствования 

Процент самоцитирования

Процент цитирования___

Процент оригинальности

Дата проверки ________

Модули поиска________

Работу проверил ____________________________

Дата подписи _____________ Подпись проверяющего


